*Apollin.
oraculo*

Occupauit itaq; Cyrus regiones omnes à Perſia vſque ad primos Ioniae fines, dein regressus Ba-

E bylo

DE SECUNDA MONARCHIA

bylonem vrbē obsedit, quę aduersus omnem vim
humanarum virium munitissima habebatur. Ve-
*babylon
civibus*
rum Cyrus potitus est ea, idqz hac ratione. Euphra-
tes fluuius per riuos aliquot fluit per vrbē, huius
aggeribus effossis alio duxit aquarum fluxum, &
exiccato fluuiio pedibus tuto in vrbem venire da-
batur. Pr̄terea & suos proditores habuit, qui indi-
cabāt quo tēpore maxime securi essent Babylonij,
atqz ita silēti nocte, quū nihil minus vererētur, ex-
ercitu per fluuiū ducto inuasit vrbē, & obtinuit.

Sed quid attinet multis fœlicitatem Cyri præ-
dicare, quum facile estimari queat opus dei esse, nō
humane prudentiae aut virium, tot ac tam potētes
vrbes ac reges subiectos eius imperio, cui nulla
propemodum humana vis videtur resistere potu-
isse. Etenim potentia cœlesti instituuntur & con-
seruantur summe illę Monarchię, ad legitimū quę-
dam reip. statum contra voluntatē Satanæ retinen-
dum inter homines. Porro post deuictam Babylo-
nem, tum primum hoc regnum Persarum Monar-
chię appellationem accepit: nam Monarchatus ca-
put vrbis Babylon erat, & sub vnum imperiū mo-
do Chaldæorum, Asyriorū, Medorum, Persarum
regna redacta sunt. Adiecta est & maxima pars
Asiae, & amplissimę alię regiones, quas regna hæc
contiguas habēt. Administravit autem hæc regna
Cyrus cū summa laude, adeo q̄ nullius principis
laus cuius historiæ meminerunt, cum huius com-
mendatione possit æquari.

Cœpisse hanc Monarchiam arbitror post occu-
patam Babylonem septuagesimo anno post abdu-
ctionem Iudeorum in Babylonem. A condito ve-
ro orbe anno ter millesimo quadringétesimo qua-
dragesimotertio, & ante natum Christum anno
quingétesimo primo. Vnde estimari facile potest,
Græcorum historias, quæ initium à Cyro habent,

non

non admodum sanè vetustas esse;

De liberatis ex Babylonica captiuitate Iudeis:

Hactenus de Reip. & imperij statu horū tem
porum, nunc restat ut de spirituali regno Dei
& Ecclesia quædam dicamus. Postq; Babylonios
subegérat Cyrus, Iudeos omnes ex omnibus re
gnis suis liberos dimisit, restituitq; eos in regnum
Iudaicum. Testatur hoc exēplum quantæ curæ sit
deo ecclesia piorum, & q; eius obliuisci non queat;
Nā vt liberaretur ex seruitutē ecclesia, Babylonē
vrbē diripi & interire necesse erat, dum nullo ad se
etu misericordiæ erga Iudeos vti volebat. Primo
res autē ex Iudeis, qui remigrarunt Ierusalem, fues
runt Zorobabel Ieconis regis nepos, & Iesus sa
cerdos, atque ita relicta est summa Iudaici imperij
apud posteritatē Dauidis, & Sacerdotium quoq;
de integro restitutum est. Sed infra à nobis dicetur
quid porro de rebus Iudaicis actū sit, nūc ad Cyri
redeo, cui hāc quodq; gratiā donauerat deus, q; per
Danielem prophetā ad cognitionem verę fidei &
cultum dei verū periuenerit, id quod ipse in cōfes
sione sua testatus est his verbis, q; oīa regna sua hic
in terris à deo acceperit, à quo & iussus sit dirutum
apud Ierosolymitanos tēplū reparare, estq; hac o
casione tum tēporis doctrina veræ fidei non apud
Iudeos modo, sed & apud Gētes cognita in regno
Cyri. Cōmēdatur enim à Gentibus ob studiū pie
tatis, & q; hortatus sit subditos ad timorē dei. Dis
xisse eū Xenophō scribit: Quēadmodū melius es
set nauigare cū bonis, iia & felicius esse cū bonis
in rep; versari, & bella gerere.

De Daniele.

Dicendū hic merito mihi effet de Danièle, qui
summ⁹ sub id tēpus propheta extitit in eccl
esi, sed eius laudes breui oratione me nō posse cō
plecti fateor; nā non modo excellentissimo spiritu

DE SECUNDA MONARCHIA

prædictus fuit in doctrina pietatis, de qua insignes eius prophetiæ extat, in quibus & ipsum tempus adueniētis Christi clare expressit, verum etiam in his quæ ad ciuilem administrationē imperij pertinēt, cōsiliario eo utebatur rex Cyrus, & prophetias memorabiles cōdidit de statu regnorum sub limium quæ futura erant. Sed de his omnibus in eius scripto, ego hic ea missa nūc facio, ne modum videar excedere.

De morte Cyri.

*libe sive
q. in scytha* Vbacta iam Babylone irruperunt Cyro in regni fines Scythæ homines feri et barbari. Cyrus commendato interim Cambys filio imperio, ad repellendam vim hostium cum exercitu profectus est. Principio fudit Scythes, & regem Scytharum iuniorem captiuum cepit. Ceterum scribit Herodotus ab immanissima gente Scytharum vicissim fusos esse Persas, & in ea pugna cecidisse Cyrum ipsum, & reginam Tomyrim amputatum eius caput in vnam sanguine humano plenam proiecisse, dixisseque cū summa exprobratione: Sacia te sanguine modo, quo nunquam ante hac expleri potuisti. Immane hoc factum est, quod barbaræ gentis crudelitatē magis arguit, q̄ quod dedecori aut opprobrio Cyro regi esse possit, quippe q̄ vt tuetur fines imperij sui iustissima arma aduersus Scythes sumpserat. Oportet enim principem propter vim hostium repellendam ad arma capessenda nō ignauum esse. Necq; vero hoc prætermittit Herodotus, alios de fato Cyri aliter sentire. Et Xenophon scribit in lectulo eum decubentem mortuum esse, & priusquam moreretur hortatū filios suos fuisse ad timorem Dei, ad concordiam & amorem inter se mutuo seruādum, & multis præterea verbis longaq; oratione monuisse, vt meminisse velint animas humanas cū corporibus non interire sis.

LIBER SECUNDVS

35

re simul, sed manere immortales, & pios defun-
ctos hac vita perpetua quiete apud Deum frui, &
econtra homines impios grauissimas poenas esse
daturos. Et his adiecissemus dicitur insigne argumen-
tum rationis humanae de maleficiis, qui in vita hac
ob conscientiam scelerum magno intus apud animum
terrore exagitatur, & inde colligi posse, animae su-
am quandam essentiam esse, & quum terror hic diui-
nitus incutiat, argumento esse, deum vlcisci vel-
le quicquid iniuste committitur. Sed haec tenus satis
de sanctissimo hoc rege Cyro.

Quo tempore Philosophi primi, in Graecia fuerint.

Supra monuimus, apud Graecos primum om-
nium Poetas eruditio[n]is nomine celebres fuisse.
Postea sub Cyri temporibus aliud doctorum ge-
nus coepit, qui philosophi dicebantur, & horum uno
tempore sectae duplices fuerunt. Alij enim Philo-
sophi Ionici, alij vero Italici philosophi dicti sunt.
Ionici in Ionia fuerunt: hi magna diligentia usi sunt
in Physicis rebus & astrorum cursibus inquirendis.
Autor horum Thales fuit, qui primus Graecis in
trecentos sexaginta dies annu partitus est. Quanq[ue]
enim antea duodecim menses habuerant, tamē so-
larem motum ad lunę cursum referre cogebantur.
Thales etiam primus apud Graecos Eclipsim pre-
dixit, & puncta æquinoctiorum reperit, quæ artis
minime vulgaris pars erat. Didicerat hæc ille ab
Ægyptiis, apud q[ui]s antea seruauerat hæc arte deus.
Docuit & hic Thales aias immortales esse, estq[ue]
primus & verus hic autor Philosophorū Graeciarū.

Altera Philosophorū pars, qui Italici vocantur,
a Pythagora ortū habet: nam & is sub Cyri tempo-
ra vixit, in ea Italicae extrema parte, quæ ad Siciliam
tendit, et olim Graecia fuit. Temporibus Pythagore
Romæ Seruius Tullius regnauit; huius schola non
in Physicis aut Astronomicis, vt reliquorū, sed in

DE SECVN. MONARCHIA

arithmetica, geometria & musicis fuit occupata. Porro degebat Pythagoras vitā solitariā planē cū suis discipulis, variisq; ceremoniis vsus est, & multa absurdā docuit de natura animarū, q; cōmigrare soleant hominū animæ in bestiarū corpora poenæ cauissa. Tractarū autē Pythagorici priuatim inter se sua dogmata, vetitūq; inter eos erat, ne in publicum æderentur à quoq; ne occasione inustatę dostring plebecula vel ad discordiā, vel ad contēptū cōmunium morum concitaretur: ceterū nō admīdū diu huius generis Philosophi durauerūt. Necq; nunc attinet plura de ortu Philosophorū narrare, saltem indicare hic volui, ne quis ignorare posset, quo tēpore coeperint & auctę sīnt sciētiæ literarū, postea suo loco de illis dicemus, qui præ aliis Philosophiā excoluerunt, quorum nō multi numerū sunt. Sunt enim perpauci digni, vt tā preclaro Philosophi vocabulo nominentur, ideoq; non multa eorum à nobis referentur.

Dē Solone.

Sed quanq; hic breuitati studemus, tamē Solonē prēterire silentio nō volo. Nā ab eo ciuilis Romanorū iuris, cuius etiā hodie passim vsus est, origo demanauit. Vixit sub eadē hēc tempora Solon, summaq; familiaritate cū Thalete deuinctus fuit. Atqui quum grauissimæ dissensiones essent apud Atheniēses exortæ, propterea q; potētiores vrbis, debitores suos, qui soluēdo nō erāt, ex priuata libidine in seruitutē & mācipia redigissent, tota vrbis Atheniēsis cōsensit in Solonem, vt is libidinē hāc potentiorum, & reliquos reip. turbatos mores in ordinē redigeret & corrigeret. Suscepit hanc provinciam Solon vltro, & multas preclaras constitutions & leges ædidit, que etiānum extant. Porro ante Solonē legislator Draco fuerat Athenis, hujus leges nulla prorsus equitatis tēperat, erāt, nam opinia

LIBER SECUNDVS

30

Omnia vitia & transgressiones gladio iuxta esse cas-
tigandas statuerat; atque hinc constat a prudetissimo
quodam dictum esse: Draconis leges sanguine non
arramento scriptas esse. Adeo severis primis & se-
riis constitutionibus usque sunt homines: ceterum nihil
diuturnum esse potest, quod nimis rigidum est, quod
que nullo equitatis temperamento est mitigatum. So-
lon vero inter hec discriminem seu gradus fecit, sta-
tuitque alia peccata pro ratione grauius, alia remissius
us corrigenda esse, constituit & de conferendo cen-
su, de poteribus, deque totius anni temporibus. Et
in primis haec lex commendatur, quam tulit, ut quisque
quotannis indicaret magistratui magnitudinem facul-
tatum suarum, & artificij genus, unde sibi honeste vi-
ctum pararet, & si quis otium sectaretur, hunc pro-
pulsandum ex urbe esse.

De Cambysē.

R Egnare coepit Cambyses, qui pater Cyrus
contra Scythes profectus est. Patris imperio
Ægyptiorum regnum adiecit. Plurimum autem a patris
virtutibus degenerabat. Qui Prexaspes inter dele-
ctos consiliarios unus liberius monuissest eum, dixisse
setque laudari eum a Persis plurimum, ceterum hoc ipso
displacere, quod ebrietatis vitio obnoxius esset, con-
uocari ille iussit primores regni, interrogauitque nullum
aliqua in re merito reprehendendus esset, at illi ne-
quaquam respoderunt, sed virtute etiam antecellere patrem
Cyrus, siquidem eius regno Ægyptum adiecta esse. Contra
vero Croesus, cui in primis commendauerat Cy-
rus Cabysem filium instituendum ad honestatem: non
dum, inquit, Cabysem aequari posse patri Cyro, quam
doquidem non procreat adhuc ab eo talem filium,
qualiter reliquerit Cambyses Cyrus. Placuit tum id
venuste dictum Cambysi. Atqui dimisso Senatu
qui nemo principum culpasset aliquod in eo, iussit ad
se vocari Prexaspem, precepitque ut minorem natu-

E 4 filium

DE SECVN. MÔNARCHIA

filium suum ad se adduceret, nam testaturum se q̄
in ebri pulchre etiā sobrios videri possit, quum maxime
estate potaret: velle enim se iam ebriū arcu collimare in
transfor filium eius, q̄ si iaculo cor eius transfigere queat,
or puer estimari posse inter potandum suæ se rationis cō-
ut puer silio non carere: sin vero minus, merito se ebrieta-
ebriet ti deditum habendum esse. Sed quid multa! Quū probe perpotasset Cambyses, iaculatus est in pue-
rum tanq̄ metam destinatum, & transfixum iam
excindi iussit, ostendiq̄ patri Prexaspī, recte trans-
fixum esse cor pueri, inquiens, vt inde āstimateat
se ebrium non esse. Vsqueadeo barbaros, feros &
tyrannicos mores inducit hominū animis ebrie-
tas, etiam si recte antea instituti sunt, quemadmo-
dum dubiū non est, fuisse iam inde a primis annis
ad honestissimos mores educatum Cambysen re-
gem: & quanq̄ ebrius iaculandi peritiam non ig-
norat, tamen rectioribus cōsiliis rationis interim
vti non potest, & illis virtutibus caret quę ad mo-
destiam & glorię studium homines solent incita-
re. Exempla huiusmodi proponenda sunt adoles-
centibus deditis plerunq; ebrietati: nam quis exi-
tus subsequutus sit hos mores, paulo post dicem⁹.
Parricidium perpetrauit etiam in proprium fratre
Smerdim, quem necari clam iussit, ne regnaret ali-
quando. Prēterea & sororē germanam in vxore
duxit, quum tamen ab hoc genere cōtrahendi ma-
trimoniū natura abhorreat.

Porro euenit q̄ quum vna cum regina sorore
accumberet inter epulas rex Cambyses, volupta-
ris capiundę cauſsa catulum leonē & acerrimum
canē inter se cōmisiſt, & quū leo robore & ferocia
superior esſet, magna vi alter canis, nō minus acer-
ruptis vinculis qbus ligatus erat, fratri cani opem
tulit, et victus leo est. Delectatus inprimis hoc spe-
ctaculo rex est, ob fidelitatē canū inter se, Caterū
codem

*Delecto
canū*

LIBER SECUNDVS

37

etodē facto mota regina familiariter admodū flere
cœpit, & quā hoc ipsum egerrime ferret rex, que
reretq; causam luctus, respōdit: Nihil minus suo
fratri & fratre contigisse, q̄ huiusmodi fidem, qua
videret canes & se mutuo iuvari. Responsum hoc
indigne ferens rex, illico eam abripi ē suo conspe
ctu, & necari iussit. At tales mores non diu succes
sum habere potuerunt. Loquitur enim Deus in
scriptura: Viri sanguinum & dolosi non dimidia
bunt dies suos in terra. Proinde non multo post
graui vltione animaduertit in eum Deus. Etenim
ex Ægypto redditurus in Persiam, quum equū iam
ascendisset, decidente ē vagina gladio, grauissimo
vulnere in altero latere fauciatus interit. Testatur
hoc exemplum, Deum non ferre diu tyrannos.
Nam non longe post mortem Cyri supra vnius
anni spatiū vixit Cambyses, necq; h̄eredem reg
ni reliquit, estq; hoc modo semel totus extinctus.
Est profecto commiseratione in primis res digna
intra tam breue tempus regnum Persarum & po
steritate Cyri sublatum esse. Mansit tamen nihilo
minus summa imperij Persarum penes sanguinē
Cyri. Nam duxit in matrimoniu filiam Cyri Da
rius, qui alioqui etiā cognitionis gradu Cyrum
attinebat.

De suppicio iniqui Iudicis.

Nemo tan̄ desperatæ spei princeps est, qui nō
aliquando saltem honesti aliquid faciat. Nam
exornat Deus officiū magistratus, efficitq; ut ad
conservationem publicæ administrationis egre
gia & utilia nonnunq; opera necessario fiant. Cō
mēdatur in omnibus historiis Cambyses ob vnu
hoc factum, propter quod laudem meretur. In pri
ori Asia parte prefectum habuit, Sisannem appell
atum, hunc audierat pecuniae largitione corruptū
suique iudicafie, quare occidi eum iussit, & detra
ctam

E 5 Etiam

DE SECVN. MONARCHIA

Etiam corporis eius cutem in tribunali instar pel-
lis extendi voluit, & in locum occisi iudicis cōsti-
tuit Otanem filium eius, collocavitq; eum in sellā
iudicis, hac lege atq; omine, ut contemplatione
paternæ cutis caueret, ne simile aliquando suppli-
cium subire cogeretur. Et monet hoc exemplum
eos qui magistratum gerunt, vt meminerint deū
iūltam non sinere iniustitiam.

De Dario rege Persarum.

Cambyses profecto in Ægyptum defecerunt
ab eo Magi apud Susam, & Magus quidam
per dolum regium sibi nomen usurpabat. Dicti
autem sunt Magi illarum regionū sacerdotes &
sapientes. Cæterum quū iam redditum adornaret
Cambyses in regnum, vt animaduerteret digno
suppicio in seditiones Magos, in ipso itinere per
occasione, vt iam antea diximus, occupabat. Post
mortem Cambysis, trucidatis Magis, primores
regni Persarum imperiū occupabant, deinde die
comitiorū iam dicto, conueniunt consulturi de re-
stituendo in certum ordinē quendam regno Per-
sarum. Principes numero septem fuerunt, quēad
modum in Germanico regno septem Electores
principes sunt, designati illi haud dubie fuerūt ex
magno consilio & prudentia, tanq; totius Persarū
regni summi consultores. Iam vero quum septem
hi principes conuenissent consulturi in commune
de salute regni, de tribus potissimum rebus inter
consultandum controuersia incidit.

Otanē quidam consuluit, non esse porro
deligendos reges, sed födere firmato principes.
iuxta imperare debere, libertate vtrobicq; seruata,
nam antea satis compertum esse in exemplis, vnu
virum tot ac tantarum rerum dominum facile in-
folescere, & in tyrannidem degenerare, quemad-
modum Cambysen fecisse constaret.

Secunda

LIBER SECUNDVS

38

Secundus Megabysus repudiato hoc consilio
adfirmabat, talem libertatem etiam pernitiosorem
tyrannide futuram: nam principes & urbes si Dno
careant non posse non abuti hac libertate ad pri-
uatam libidinem. Sed ne quid eius fieri posset, consul-
tum esse non unum aliquem regem deligendum, sed
aliquot principes constituendos esse, penes quos
summa semper regie potentie permaneret.

Vtriusque horum sententiam refellens tertius,
Darius dictus, consuluit unum regem eligendum
esse: nam quantum hic, sicuti in aliis rebus humanis
omnibus multa magnaque incommoda incidere
possent, tamen nullum imperium stabilius aut fir-
mis est Monarchia, hoc est, si unus imperet, in
eius manus totius regni cardo versetur. Etsi
enim tria hec consilia ex equo honesta & optima
plane sunt tamen si conferantur inter se, certo cer-
tius esse, Monarchia non aliud pulchrius aut utilius
posse reperi, nimisque ad diuinum & coele-
ste regnum accedat proprius. Præterea fieri non posse,
ut diu concordia serueretur inter principes liberos,
aut si ad potentissimum regnum administrandum
aliquot deligantur principes in regis locum, idque
propter diuerstatem grauissimarum cauillarum, que
subinde tam late patenti regno incidenter, in qui-
bus semper consentire inter se non possent prin-
cipes. Præter hec non defuturum quoque esse inter
hos ipsos principes dignitatis & dominij studium
præ reliquis, quibus unus tanquam subditus vel inferio-
ribus dominari conaretur. Causæ hec fuerunt,
quas commemorauit Darius, quibus & calculum
suum adiecerunt reliqui quatuor principes, sta-
tueruntque tandem pro veteri more regem eli-
gendum esse.

Cæterum ne quod dissidium inter principes
regni suboriri posset, senserunt deo electionis re-
giæ

DE SECVN. MONARCHIA

gix fortē committendam esse. Placuit ut multo
mane conuenirent vnā in equis principes in certū
locum, & cuius equus hinnitum prius ēderet, hūc
regem fore. Darius reuersus domum indicauit cō
siliū principum aulae suę p̄fēcto, qui facile hoc
se effecturum adfirmabat. Etenim sub vesperū
pridie constitutę diei equum Darij & equam in
destinatum locum adducit, ibiq̄ equum equę ad
mittit, vt mane cognito loco desyderio equę ab
sentis hinniret caballus.

Atqui mane conuenientibus principib⁹ hora
dicta & constituto loco, Darij equus primus hin
nitum adidit, & ne dubitare possent in fatis ita
esse, vt regem Darium haberent, cōtinuo in aper
to & sereno cōclōne vlla tempestate fulgur cū
adiuncto tonitru inter hinnendum resulſit. Sta
tim reliqui principes ex equis desilientes Dario
regios honores exhibuerunt, estq; hac occasione
in fastigiu regni Persarum euectus Darius, quod
summa postea cum laude administravit. Regio
nes quæ, quum periisset in Scythia Cyrus, defec
tant, magna virtute restituit imperio. Quin etiam
Babylonem urbem detrectantem iam imperium
Persarum, post longam obsidionem recuperavit,
idq; per hanc occasionem.

Zopyrus quidam Megabyſi, qui ex septem
principib⁹ vnu fuerat, filius, p̄scidi sibi naſum
in abs̄cēdēt, & labia iubet vltro, regiq; propositi sui con
ſiliū indicat, & tanq; profugus ad Babylonios
se cōfert, cōqueritur de crudelitate regis, qui ideo
lacerari se tam foede iuſſerit, q̄ consilium dederit
vt desererent urbem, neque enim simulauit aliter
q̄ se regis hostem esse, & qui auxiliū capiundi caus
sa profugerit ad Babylonios. Babylonij vltro re
ceperunt eum, & imperator ab eis factus, trucida
uit aliquot ex militib⁹ Darij, ita enim conuene
rat

LIBER SECUNDVS

39

fat cum Dario, ut maiorem sibi fidem apud Baby-
lonios faceret primum, postea credere illi oēm ex
ercitum Babylonij, quem tradidit Dario, fecitq;
ut totam vrbem recuperaret, quam obsederat iā
mensibus sex supra integri anni spatium. Porro in
gentem Darius rex gratiam habuit huic Zopyro
ob fidelitatē, nam pretulit eum postea oībus prin-
cipibus regni. Et oblato malo granato ait Darius:
nihil se sibi exoptare posse præstantius in hac vita,
quam si tot Zopyri possent contingere, quot gra-
na hoc pomū intus haberet. Significare enim vo-
luit non posse habere regem alium thesaurū dig-
niorem aut munimēta regni fortiora, quam fidos
amicos & consultores.

De bellis Darij in Græcia.

VEndicare etiam sibi tentabant Persæ Macedo-
niæ & Græciæ regna, q; Persarum finibus cō-
termina erant. Sed quia tanquam certos līmites
cuique regno p̄fixit deus, quos excedere nō po-
test, ideo neq; Macedones, neq; Gr̄cos suo impe-
rio subiicere potuerunt Persarum reges. Porro in
Græcia sub idtempus plurimi & maximi quique
euentus acciderunt, qui vt numero multi sunt, ita
omnes enarrare ordine longum est, recitabo autē
quēdam, sed non nisi selectissima, & breuiter.

Persæ legatis ad Amyntam Macedonię regem
missis postulabant, ut sese dederet ipsis. Metuens
sibi ob potentiam Persarum rex Amyntas, sup-
plex propemodum vltro quod petitū venissent
facturum se esse promittebat, tractauitq; legatos
omnibus humanitatis officiis. Et quum ex voto
legatorum solenne epulum institutum esset, po-
stulabant coniuij exornāndi caussa nobiles ma-
tronas & filias adduci. Amyntas nihil tale negare
audens vltro adduci iussit. Porro vero quum iam
Persæ bibissent largius, impudenter adludere cœ-
perunt

DE SECVN. MONARCHIA

perunt ad foeniinas ingenuas, adeo ut vehemētes
rāderet Amyntam, & iuniorē regem Alexandrū
Nota ab aliis
ad iundata
lymariatina
filium eius ipsorum immodestiae, atq; ob reueren-
tiam ætatis rogavit Amyntam patrem Alexād̄
filius, vt secedens ē cōuiuio cubitum iret, se vero
mansurū interea apud hospites. Iam vero abeūte
patre simulans Alexander lētitiā permisit iocari
Persas cum mulieribus liberitus, tandem petiit vt
surgerent paulisper omnes, permitterētq; matro-
nis paululum secedere ē contiuio, redditurās enim
esse ornatiōes statim. Permisérūt hoe ipsum Pers-
arum procēres vltro. Interea autem curabat Ale-
xander, vt selectissima forma adolescentes induit
matronali habitu in cōuiuio redirent, & sub ve-
ste gladios occultarēt, quibus inter iocandum tru-
cidarent Persas, id quod factum est. Nā ab his ado-
lescentibus Persae ad unum oēs sunt perēpti, estq;
hoc modo eorū impudentia grauiter punita. Ale-
xander hic refertur inter Alexandri proauos.

Post hec Grēci etiam qui in prima Aſſe parte
sub Dario erant, defecerunt, & Sardis oppidū di-
reptum incendio deuastarunt, & ad hoc opem tu-
lerunt Athenienses. Nam Histieus quidam insig-
nitus princeps ministrum quendam ad eorum im-
peratorem misit, & ne rēs palām fieret, deraſo cri-
ne ex capite serui, cui impressit in hanc sententiā,
vt à rege deficerent, poſtea renato capillo non li-
teras, ſed hunc ſeruum ad eundem imperatōrē mi-
lit, cum hoc tantum mandato, vt capillum ei de-
tonderet, & caput aspiceret, quod quūm feciſſer
imperator, illico defecit à Dario. Verum autor hic
ſeditiōnis trucidatus eſt, & laqueo Histieo vita
eſt adempta, atque hiſce remediiſ ſedatus tumul-
tus non ferpit latius.

Porro hec & similia alia occaſionem Dario pre-
buerunt, q; ingentes copias, peditum centum mil-
lia,

Ma, & equitum decem millia in Græciam misit, ad sumendum supplicium de Atheniensibus ob seditionem. Castra posuerunt ad duo millaria ab Athenis. Iam vero quum consulerent plerique, non esse contra eundum hostibus, sed si obsidionē tangerent, vrbē fortiter tuendam esse, Miltiades unus diuersum suadens, ostendit grauem omnino & intolerabilem vulgo obsidionem esse, verum subita irruptione facile opprimi posse hostes. Sequuti sunt Miltiadis consilium, quem & bellii imperatorem designarunt, eductæ copiæ sunt Atheniensium decem millium cōtra hostes, nullum his præsidū accesserat ex vrbibus reliquis, nisi ex Platea vrbē tantum mille viri missi erant in auxilium Atheniensibus. At qui paruo hoc exercitu ingens illa Persarum instruētissima multitudo fusa est, & magna omnino laudem meruit hęc pugna, quia à summo atq; incredibili terrore ac metu totam Græciam liberauit, quo illa non aliter percussa tum erat, quam si nostro tempore Turca inuaderet Germaniam.

Non prætereundum hic nobis est, quam gratiā tandem pro hoc beneficio retulerit Miltiadi multitudo Atheniensium. Nam præter hanc victoriā & alia eius præclara facta extiterunt erga rem publicā. Adiecit enim virtute bellica alias vrbes & insulas, quibus imperium Atheniensium auxit. Sed quia magnę virtutes inuidia & obtrectatio ne malorum carere nō possunt, effectum est à quibusdam apud populum, vt coniectus in publicū carcerem sit Miltiades, donec persolueret reipublicę tercentum millia coronatorum. Porro quū soluendo non esset, & iam diuturno stu & squatore carceris infirmari ceperisset, filius Cymon, vt liberaretur pater, in carcerē descendit, tandem mor tuo patre, ditissimus cuius quidam filiā Miltiadis

in uxo

*victoria
græcia
cōpiae
diuersi
adversari
100 000
et 10000*

*in se ad
Hesione*

*anno
filii
prem.*

DE SECVN. MONARCHIA

In vxorem duxit, & exposita pecuniarum summa liberauit ex carcere Cymonem. Adeo ne pro re-
cte factis parem & dignam gratiam habere bonis
viris vulgus solet?

De Xerxe rege.

Dario duo fuerunt filij, natu maior ante regnum oblatum suscepitus erat, iunior vero Xerxes dictus, in regno ex matre Atossa Cyri filia natus fuit. Is quia ex vtroq; parente regio fuit, successio patri defuncto in imperio, ut regnum maneret apud Cyri posteros. Permisit hoe grandior natu frater magna sanè modestia animi, nulla contentione usus aduersus Xerxem fratrem.

Porro fuisse in Grecia Persarum copiis, nouum de integro exercitum parabat Darius, sed dum ille restaurare bellum conatur, morte obit. Itaque Xerxes statim sub initium sui regni bellum a patre acceptum instruxit, & maxima vi militū Grēciam intravit, adeo etiam ut quorundam scripta testatum reliquerint, nunq; simul tam innumerabiles copias collectas fuisse, q; Xerxis regis. Iustinus ait septingēta millia ex eius regnis in armis fuisse, ^{nūlērū innumerabilius} & de confederatis exteris trecenta millia hominum. Quanq; autem parum videtur credibile, tantum fuisse multitudinem, tamen historię satis testantur, & plurime pugnę quoq; que sub id temporis factae sunt, ingentem Xerxis exercitum fuisse. Et hodie etiamnum experimur in expeditione Turcica, quantis copiis, sed armatura leui Orientales gentes ducant exercitum.

Quinetiam Daniel testatum reliquit, regē ex Persia maximo apparatu militum contra Grēcos venturum. Legitur etiam collecto iam vñū in locum tanto exercitu, Xerxem subortis lachrymis ob modum magno animi dolore dixisse: Calamitosissimā plenē esse sortem humanae vitæ; nam ex tot millibus hominib;

LIBER SECUNDVS

42

hominum ne vñū quidem superstitem esse posse
annos centum. Additur his Xerxem quum iam
angustias maris pontibus sternet, suborto fre
nitu tempestatis, iussisse verberari mare.

Pertinet huc etiam, quod nō inmerito prodit
um est, inter proficiscendum flumina ab eius ex
ercitu bibendo exiccata esse.

Cæterum prodigia quoq; visa sunt, que monu
ent regem, ut desisteret ab incepto propter fu
turum infortunium. Etenim equa in exercitu le
porem peperit, quo fuga significata est. Apparuit
& Cometa Ceratias dictus, q; instar cornu incur
uatur. Erat & Eclipsis Solis. Quemadmodū enim
historiae testantur, non sine subsequenti incōmo
do aliquo huiusmodi signa conspiciuntur, nimirū
per que iram suā minatur Deus, ideoq; contemni
non debent, sed incitamento nobis potius esse,
ut timeamus Deum, nam videre hic licebit, quan
ta mutationes rerum publicarum, & omniū sta
tuum orbis postea sint subsequuntæ.

Xerxes primum terrestri prelio adoriri volu
it Gr̄cos. Est autem Gr̄corū regio circūque
clausa, & ad quam aditus non patet nisi per mare,
aut per montis angustias quafdam, ad quas seruan
das ab ingressu hostium destinata sunt aliquot mil
lia Gr̄corum, quorū maxima pars fugit illico, vo
lentibus iam transire Persis, solum remanserunt
quadrincenti Lacedēmonij, qui magna virtute
ad resistendum hostibus vñ sunt, & quanq; numer
o longe pauciores, & viribus infirmiores essent,
q; vt repellere possent tantam vim hostiū, tamen
eam fortitudinē in pugnando declararunt, q; cir
citer viginti millia Persarum ab ipsis strata sunt.
Nam opportunitate loci in angustiis montis fre
ti, ab incursu & oppressione multitudinis hostiū
tuti erant, necq; per insidias circundari potuerunt.

F Inte

xerxes
verberat
mare N.

N.
copian
et flamin
exigente
Ht poti

N.

DE SECVN. MÖNARCHIA

Interierunt in hoc conflictu duo fratres Xerxis,
sed vna quoque cum rege suo Leonida quadrin-
genti Lacedæmonij illi extinti sunt. Laudatur
hoc factum in primis ob magnanimitatē & fortis-
tudinem pro tuenda patria, q̄ numero tā exigui
tante se multitudini opponere non sunt veriti. Et
quāq̄ victoria potiti non sint, tamen vehemen-
ter hoc conflictu hostium vires debilitatæ sunt,
& audacia imminuta.

Superioribus in hac pugna Persis, mirū quan-
to tota Græcia terrore perculsa sit, & in ea parte
Græciæ pleræq; statim vrbes Xerxi se vltro de-
diderunt. Quin & apud Athenienses Cyrus filius qui-
dam, sive ut Herodotus ait, Lycidas, consuluit ut
& Athenienses se darent sub potestatē Xerxis:
nam nullo modo sufficere se ad resistendum potē-
tissimo hosti. Themistocles contra suasit, patriæ li-
bertatē tuendam esse. Nam si Persis in Græcia do-
minari contingat, periclitari omnem honestatem
morum, ius, & omnes bonas virtutes perituras
esse. Persas acturos esse pro omni animi libidine
in vxores & liberos eorum, quemadmodum iam
cōstaret fecisse eos in illos, quos subiectos suo im-
perio nunc haberent, proinde honestius esse in li-
bertate mori, q̄ vltro tales dominos admittere.

Receptum ab omnibus uno consensu hoc cō-
silium Themistoclis est, vt fortiter defenderent se
contra hostes. Cyrus ob pessimum consilium in-
fensi Athenienses lapidibus eum obrui iussérunt,
& similiter vxorem eius fœminæ lapidarunt, q̄
maritus eius huiusmodi consilium proposuisset,
quod si fuissent sequuti, oēs liberos suos in turpi-
dinē adduxissent. Commendatur hoc factum vir-
cutis, & exemplum memorabile est, mori eos ma-
luisse pro libertate patriæ, ne dederent se nationi
exteræ ad statum vrbis suæ & omnem politiam

&

LIBER SECUNDVS

42

S honestatem euertendam.

Atheniēsibus Delphis Apollinis oraculum cōfidentibus, responsum erat: Athenienses victoriā ligneis muris habituros esse, quod Themistocles de nauium prēsidio interpretatus est, hortatusque ut relicta vrbe in naues, vxores & liberōs suos ducerent: nam virib⁹ & tantę multitudini Persarum, vr̄bem non posse tandem resistere: tū quoq; in mari non admodum instructos Persas esse. Probatum cōllium hoc est, & imitatę id sunt reliquæ vrbes Sparta & Corinthus, quae instructa classe angustias maris circa Salaminam insulam occuparunt, ne circumueniri à multitudine nauium, quas habuit Xerxes, possent.

oracula
et inscripta

Quum audisset Xerxes classem à Gr̄cīs adornatam, intellexissetq; magnum sibi periculum instare, si mari Gr̄ci libere vterentur, et data opportunitate in regnum irrumperēt, consilium est Xerxi, ut contra nauali prēlio laceſſeret Gr̄cos, id factum est: Verum victoribus Gr̄cīs maxima Persarum pars fusa est, & plurimę naues sunt submersa. Hęc victoria animūm vniuersę Gr̄cię reddidit, & debilitavit Xerxem. In pugna rex ipse non adſuit, sed cum paucis nauibus in littore remanēs, conflictus spectator tantum fuit. Gloria pugnæ ab omnibus Gr̄cīs Themistocli delata est, propterea quod eius consilio parta victoria, tota Gr̄cia seruata sit.

Inter alias multas technas, quibus in hoc bello vſus est Themistocles, astutum hoc consilium reſendendum duxi. Post pugnā, quum percussus aīo Xerxes esset, cogitauit Themistocles facile adduci posse regem, ut relicta Gr̄cia prorsus in Persiā reuerteretur cuim reliquo suo exercitu. Itaque supplicem se simulans, tanquam gratię ineundā cauſa apud Xerxem, per nuntium indicari ei

F 2 iubet,

DE SECVN. MONARCHIA

Subet, Græcos consilium agitare interrumpendi pontis, quem per mare antea fecerat: proinde, nisi velit grauiori se periculo obiicere, illico è Gracia fugiendum, priusq; transuersi occasio intercludetur. Ille auditio hoc nuntio, fuge se statim parat. Ceterum ubi iam fugiēs offendisset pontem dissipatum vi tempestatis, nauicula traiecit, extremo etiā discrimine vitae, propter concitatē vēhemētia fluctuum mare. Inuertit hoc modo Deus ludū aleam, vltusq; superbiā est: & propositū hic habet exemplum magni principes, vnde discere debet, non fidendum esse priuata potentia, sed in timore Dei & fiducia ad Deum maximas quascq; caussas fuscipendas esse. Ridiculū hunc finē habuit terrorē oībus incutiens illa expeditio, quam tanta potentia & multitudine instrūctā induxerat Xerxes in Græciā, non aliter atq; nostris temporibus summa ignominia Viennā vrbē relinquere Turca coactus est, qui cunct exēitu ducentorum milium hominum venerat in Germaniam.

Ceterum decadens Xerxes reliquit in Græcia Mardonium ducē, cum tercentū millibus militū, idq; hac de cauſa, q; Mardonij consilio adductus rex contra sententiam & voluntatem reliquorum principum in Græciā concesserat. Et quia non responderat euentus pollicitationibus Mardonij, propterea metuens sibi, ne domum fortasse reuersus capite truncaretur, ob infelicē exitum suscepiti belli: optauit se cum hoc exercitu militum relinqui in Græcia, ad tentandum omnem casum fortunæ, an forte per occasionem res Græcorum debilitate posset. Permisit itaque rex Xerxes hanc rē ipsius fortunæ.

Primum cœpit Mardonius amice peitentare Græcos, vt tolerabilibus conditionibus pacis propositis vltro se dederent. Verum ob euentū victo-

riæ animosiores Græci detrectabant prorsus omne dominium Persarum, & repudiato fœdere postu labant; vt vi & pugnando se tueretur. Tum diri, puit atq; exussit Mardonius urbem Atheniensim, & Thebas usque progressus est, nā ad Persas defecerant Thebani. Instructo tum iterū terrestri exercitu centum millium virorū Athenienses & Lacedemonij aliquoties cum Mardonio pugnando congreſſi sunt, tandem cōmeatus in opia coactus Mardonius finē fecit. Erat apud Persas Macedonię rex Alexander, cuius supra mentionē fecimus, hic sub vesperū indicauit Græcis, vt ad subsequen tem diē armarent se, nam constanter statuisse Mardonium extrema vi pugnam committere, idq; factum est, sed superati Persæ succubuerunt, trucidato etiam Mardonio, id quod reliqui consultores Xerxis regis predixerant ei ante susceptum bellū. Cæterū hic exitus fuit tantq; expeditiouis, & finito hoc bello, Græcię ciuitates potentia & amplitudine imperij augeri cœperunt, subiectis multis insulis Persarum, quas suo regno adiecerunt. Porro potentiores facti Græci intolentiores etiā esse cœperunt, & predominandi libidine etiā ab incestinis seditionibus & bellis non abstinuerunt, & mutuis cladibus viicti, compulsi tandem sunt exterriti se principibus dedere, deleto omni statu suę reipublicę, & virtutibus quibus antea florebant, sed de his paulo post dicemus non nihil.

Operę pretium in primis est, Themistoclis exemplum nouisse, qui quū is esset, cuius consilio et fortitudine tota Græcia seruaretur, quo nomine & summa eius laudes præ reliquis oibus ducibus, quos clarissimos habuit Græcia, referuntur, tamen malam gratiā à suis ciuibus assequutus est. Nā vrbe expulerunt eum. Hanc gratiam habet multitudine pro summis virtutibus, imo & Satan ipse de-

DE SECVN. MONARCHIA

mentat homines, ut tam sublimia dona dei nō agnoscant. Proinde optimos & excellentes viros tolerantia in primis p̄dictos esse oportet, siquidē fieri non potest, quin molestias & omnē ingratitudinem experiantur in hoc vītē statu. Confugit Themistocles postea ad Artaxerxem, apud quem summo est in honore habitus, similis per oia summis eius principibus & consularibus regni. Dixisse quoq; ferunt Artaxerxem, nō posse malum aliquid grauius optare se suis hostibus, nisi vt haec dementia excæcati, huiusmodi sapientes viros a se alienarent.

De Artaxerxe Longimano.

XErxe defuncto filius eius Artaxerxes regnauit, huius dextra manus sinistra longior fuit, vnde factum illi cognomentū Longimani est. In primis laudatur hic rex ob singularem prudentiam & mansuetudinem morū, & pacis studium propterea huius historiā hic non recenseo longius, vt tandem ad Iudaicas res reuertamur, ne ignoremus q̄s interea status in Ecclesia & spirituali regno fuerit.

De Zorobabel principe Iuda.

SVpra indicauimus, in Bibliis sacris nominari quendam ex Persarum regibus Assuerum, hic vero fuit Darius Hyrcaspis, & vt ego opinor, hic Darius Assuerus est, qui Hester reginam habuit. Herodotus etiam Artistonæ mentionē facit, quā habuit Darius pr̄ter Atrossam reginā: & testatur Artistonam illam valde amatam fuisse a Dario. Et hanc appetet Hester fuisse. Philo etiā scribit, historiam Judith sub tēpora huius Darij regis contingisse: & Arphaxat, cuius historia Judith mentionem facit, imperatorem Assyriorum fuisse, postquam a Cyro victo īā a Scythis defecerant. Hanç sententiam Philonis nō improbo: verū vt ego quidem arbitror, iam antea fuit impleta historia Judith,

prius

LIBER SECUNDVS

44

priusq; in Babylonem trāslatus est Iuda: atq; adeo
iam ante Persarū Monarchiā. Nam Arbaces Me-
dorū rex iam ante Persarū Monarchiā fuit: & Ni-
niue deleta est tēpore regni Persarū, et occupatib.
Monarchiā Persis, necq; Ninive necq; Medi suum
rēgē habuerunt, ceterum permitto hic cuicq; suam
tueri sententiam.

Post Dariū Hystaspis ponit Philo Longima-
num, prētermisso Xerxe rege, sed haud dubie nō
alia de caussa, q; que supra indicata est, q; profecto
in Grēciā Xerxe, Longimanus interea regnū ad-
ministravit in Oriente. Et hic ille Darius Longi-
manus est, qui iterū Iudeis donauit libertatē tem-
pli extruendi. Quanquā enim à Cyro permisum
erat Iudeis redire Ierusalem, ad occupandā terram
& ad regium & cultū dei instituendum, tamē in-
terea temporis post mortē Cyri per finitimos im-
peditum est, quo minus adificatio succederet, iam
inde vscq; ad secundum annū Artaxerxis Longi-
mani, quā Philo Dariū Longimanū vocat. Is se-
cundo sui imperij anno publico edicto præcepit,
vt Ierusalem & templum repararetur. Hęc occa-
sio erat, qua restitutus suę libertati Iudaicus popu-
lus, regni administrationē, cultum dei de integro
rursus instituit, & templum & vrbes edificauit de-
novo. Et quanq; suos hactenus reges non habuit Iu-
da, tamen principibus interim ex posteritate Da-
uidis vsus est, vscq; ad ea tempora, quibus Macha-
bēi regnare coeperunt. Primiū Zorobabel impera-
vit, cuius posteri quā fortunam habuerint, et quo
pacto tandem à posteritate Davidis totū regnum
translatū sit, dicemus postea. Nam ita prophetis
predictum erat, vt sub id tempus nasceretur Chri-
stus ex sanguine Davidis, quo iam antea alienatū
regnū Iudaicū exteri principes sibi usurparent.

F 4 Sep

DE SECVN. MONARCHIA
Sepuaginta Hebdomadarum supp
tatio ex Daniele.

REuelatum est diuinitus Danieli de aduentu Christi, deq; diuturnitate populi Iudaici. Exstat in hac prophetia preclarum in primis testimoniis, ad confirmandam certitudinem fidei nostre aduersus Iudeos, qui cōtendunt nondum venisse Christum, & alium quendam Messiā adhuc venitum expectant.

Porro temporis praeiniti à Daniele facilis ratio est, & in primis iucundum est ex ea cognoscere, sub id tempus certo venisse Christum, quod prescripsit Daniel. Nam et si varie supputent alij, tamen si ab ordine historiarum non recedas, nulla insignis dissensio reperietur, propter quam possis dubitare. Etenim ad exactissimam temporis supputationem opus esset, eas que contigerunt Eclipses repetere ex Ptolemeo, & ex illis singulos annos ordine colligere, verumq; esset is non viius hominis labor. Et aduigilarent merito in his rebus Episcopi collatis sumptibus, ut tam insigniū propheticarum intellectus clare in ecclesia extaret. Evidem hoc loço ex potioribus historiis annorum numerum decerpam, & eorum rationem q; maxime perspicuam reddere conabor.

Daniel ait: Septuaginta hebdomadæ conclusæ sunt super populum istum, & præcipue iuxta mandatum de redificanda Ierusalem, erunt sexaginta nouem septimanæ usque ad regnum Christi, & tum Christus interficietur.

Principio cognoscendum est annuas hebdomadas hic significari, vt unaqueque hebdomada septem annos constituat, id quod facile probari potest. Proinde efficiunt septuaginta hebdomades annos quadringentos nonaginta.

Secundo ait Daniel; Christus interficietur post 69, heb

LIBER SECUNDVS

45

69. hebdomas, sed ita, ut dimidiata septimana doceat, & postea occidatur. Signate quidem & tempus & officium Christi expressum est hoc modo.

Tertio, Sexaginta nouem hebdomas supputari debet ab anno secundo Longimani, nam tum misit deus Zachariam & Aggeum prophetas, ut consolarentur & certo confirmarent populum, de reparanda Ierosolyma in posterum siue aliquo impedimento. Et de hac reuelatione et hoc verbo dei, sermo angeli intelligendus est, quandoquidem cum certa promissio contigit populo, de successu regenerationis templi Iudaici.

Preterea eodem etiam hoc anno preceperebat Longimanus publico edicto, ne impeditetur Iudei ab instituto opere adificandae vrbis & templi, quemadmodum antea factum erat. Sed haec omnia in Ezra leges.

Atqui vero ad hanc ipsam dilationem temporis in reparando templo Ioannes respexit cap. 2. quadragesimam annos in extruendo templo absunt, posse esse, nam is annorum numerus est, a secundo Cyri anno usque ad sextum Longimani annum, quo absolutum est templi opus.

Iam vero colligitur ex Machabaeorum libro, et ex Iosepho, ab initio Alexandri post ultimi Darii obitum, usque ad natum Christum fuisse annos trecentos & decem.

A nato Christo usque ad eius baptismum anni triginta.

Summa ab initio Alexandri usque ad baptismum Christi anni 340.

His adde illud tempus a secundo anno Longimani, usque ad Alexandrum post ultimi Darii mortem, & erunt, ut Metasthenes numerat, anni 145.

Summa a secundo Longimani anno usque ad baptismum Christi, 485, annis.

F 5

Itaq;

DE SECUNDA MONARCHIA

Itaq;. 69. hebdomadę annuę cōstituit recte anni
nos. 481. Vnde cognoscis baptisato Christo sexaginta
nouem hebdomadas annuas expletas fuisse.
& in hebdomada sequenti docuit Christus, & in
eadem dimidiata hebdomada imperfectus est: nam
anno quarto post acceptū baptismum crucifixus
est Christus. Porro sequenti hac septimana addita
ad. 69. erunt hebdomadę septuaginta: atque hęc ra-
tio est temporis praeiniti à Daniele. Nā post mor-
tem Christi Iudei non sunt amplius populus dei,
et templum eorū postea fuit abominatio, id quod
clare testatus est Daniel.

Præter hęc sunt in hac prophetia aliae præclarę
doctrinę, & consolationes afflictarum mentium,
de officio & regno Christi, q̄ prædicaturus vene-
rit remissionē peccatorum: sed hęc omnia explica-
re hic non vacat, necq; est huius instituti.

Ego sanę quanta potui diligētia inquisui ratio-
nem. 70. hebdomadarum Danielis, neque reperio,
quod magnopere possit dissidere, si historiarū prę-
scriptum sequaris. Nam etiā Metasthenem nolis-
imitari, tamen Græcorum ratiocinatio rectissime
quadrat. Etenim iuxta numerum Græcorum, inter
Alexandri obitum & Augusti initium anni sunt du-
centi octoginta, id quod fortissimis argumentis
probare possum. Iam si Persarū annos sumas, post
secundum Longimani annum apud Græcos idem
quoq; reperies.

Post Alexandrum vscq; ad natum Christū. 322.

Post natūl Christum vscq; ad baptisū eius. 30.

Addē Persarum numerum à secūdo anno Lon-
gimani. 32. apud Græcos.

Summa. 484. Adeo ad amissim concordant
Græcorum historiæ, cum eo tempore, quod in Io-
sepho & Philone reperitur, vt aperte deprehende-
re possis à Daniele tēpus de aduentu Christi aptis.

Graec.

LIBER SECUNDVS

46

Time p̄finitum esse. Evidēt non dubito. testa-
tuos mihi eruditos & prudentes viros, utrāque
hanc supp̄ationem quam posuimus, testimoniis
historiarum optime posse comprobari. Et nisi longum
esset, alias quoq; plures supp̄ationes adducere
possem, quae quum his item consentirent, ut
dubium non sit Danielem tempus aduentus Chri-
sti rectissime attigisse. Quin & consolationis non
paruam vim habet, etiam si temporis ratio ad sin-
gula minuta minus quadret, ut certo discamus tē-
pus p̄dictum à Daniele iam diu p̄teruisse. Itaq;
palam in errore sunt Iudei, utpote qui nullis ratio-
nibus probare possunt, tempus illud nondum esse
elapsum, siue hebdomadas de diebus, siue annis vo-
lent intelligere. Sed de his satis.

Tabula annorum mundi, quæ indicat tem-
pus p̄scriptum à Daniele.

- 1656. usq; ad diluvium.
- 292. ad natum Abraam,
- 425. ad Mosen natum,
- 80. ad egressionem ex Ægypto.
- 480. ad extructum templum Salomonis,
- 138. ad regem Ios.
- 291. ad Ieconię translationem in Babyl.
- 11. ad deuastationem Ierusal. per Nabuch.
- 70. captiuitas Babylonica.
- 191. Persarum Monarch. post capt. Babyl.
- 7. Alexander post Darium.
- 146. Græcorum regnum usq; ad Iudam Ma-
chabæum.
- 127. Machabœorum regnum apud Iosephum.
- 30. Herodes: in 30. anno Herodis natus est
Christus.
- 1532. anno CHRISTO Domino et seruato-
re nostro.

Ex hac tabula facile colligitur annorum ratio
in Da-

DE SECUNDA MONARCHIA

in Daniele. Apud Græcos tempus post obitum
Alexandri sic reperio.

214. Olympiade obiit Alexander.

284. Olympiade Augusti imperiū cœpit post
Iulij mortem.

Anno Augusti. 42. Christus natus est.

Constituunt hęc post mortuum Alexandrum
circiter. 320. annos.

Numerus hic non ita multum dissentit ab aliis
supra positis, & à peritis facile potest concordari.

De Esdra.

Interiecto aliquo tempore post euulgatū edi-
ctum, dimisit Artaxerxes Esdrā sacerdotem ex
aula sua redire Ierosolymam. Et merito huius faci-
enda mentio est in historiis: nam sacrę scripturę li-
bros dispersos iam in ordinem redegit, & collegit
iterum. Id enim opus dignū fuit officio veri Epis-
scopi. Nam sine sacris literis sincera religio & ve-
rus cultus dei retineri non potest.

Temporibus huius Artaxerxis Longimani in-
gens illud bellum Pelopōnesiacum, quod inter se
gesserunt Greci, exortum est, in quo funditus tan-
dem vrbs Atheniensis eversa est. Duravit hoc hel-
lum ferè usq; ad finem Persicę Monarchiā, ideoq;
Persarū reges, qui reliqui adhuc sunt, breuiter suo
ordine recensebo prius.

De Dario Notho.

Darius Nothus regnauit post Longimanū,
neq; vero Lōgimani filius fuit, sed eius foro-
rem cōiugēm habuit. Duos filios habuit, Artaxer-
xem, quem Mnemona vocāt, & Cyrus natu mi-
norē. Artaxerxes in imperio patri successit, Cyrus
in Ionia potentissimus factus est.

De Artaxerxe Mnemone.

Mortuo Dario usurpare cœpit sibi regnū Cy-
rus: nam præter quam q; in potentissimo du-
catu

Catū dominabatur iam, etiam ad res omnes gerendas habilis erat, & bello in primis delectabatur, ideoq; magna vi armabat se contrā fratrem suum: Ad hēc matrem sibi magis obnoxia habuit, q; frater Artaxerxes, qui ingenio modesto & humano erat. Cæterum iniquum hoc institutum Cyri non fortunauit deus: nam in pugna, qua aduersus fratrem congressus erat, occubuit. In pugna hac declarauit se Artaxerxes nō muliebriter, grauiter à Cyro vulneratus est, & in alterum equum desiliit, ut cognoscere posset à deo sibi victoriā expectandam esse.

De Ocho.

O Chus filius Artaxerxis humani sanguinis situs entissimus fuit: nam pr̄terquam q; magnam tyrannidē exercuit, etiam proprios fratres interemit. Vrbem Sydoniam condidit, & Ægyptum ad Persarum Monarchiam iterum adiecit, sed nō diu admodum seruavit deditio[n]is fidem. Tandem à suorum prefecto quodam interemptus est.

De Arsame.

A rsames Ochi filius fuit, hic puer adhuc rex est factus à duce exercitus, qui Ochum patrē eius interfecerat. Verum vbi iam adolescere cœpisset Arsames, timens sibi dux exercitus ob perpetratum scelus, & hunc Arsamen per insidias interemit. Postea foedere inito cum Codomano principe Armenig, cui & regnum tradidit, & Darium appellavit. Quum hoc itaq; Arsame totum genus clarissimi herois, & regis Cyri extinctum est, et regnum Persarum translatum à posteris Cyri ad exterum principem deuenit. Neq; vero hoc modo dignū commiseratione est, tantam potentiam & honorem, atq; adeo tam sublimia dona dei intra tā paucos annos deleri, sed multo magis, q; posteri statim degeneres facti nulla plane virtute Cyrū patrem expresserūt, id quod in Ocho appetet, cuius tyran

DE SECUNDA MONARCHIA
tyrannica facinora occasionem præbuerunt, ut to
tum genus Cyri interiret.

De ultimo Dario.

Alienus hic erat à regio genere, sed ab Ocho re
ge princeps in Armenia cōstitutus fuerat, ob
insignem eius virtutem in rebus bellicis, propter
quam & ab illis qui occiderant Arsamēm in regē
electus est, ne Ochum, cuius beneficiis dux fuerat
creatus, vlcisceretur. Atquei hac occasione & spe
delati regni excēcatus, omnium beneficiorū, quæ
acceperat ab Ocho, oblitus est, & regno accepto
Darium se appellari voluit, ne quid regiae dignita
ti deesset. Verū ingratitudinis & perfidię insignes
pœnas dedit: nam postquam ab Alexandro victus
est, omnibus suis regionibus & regno amissis, vi
tam pariter & totā Monarchiā Persarū perdidit.
Sed copiosius hæc tractabimus in principio tertiae
Monarchiæ, & quando de Alexandre dicemus.

De bellis ciuitatum Græcię.

Antea monuimus Græcos, post profligatos
Persas, potētiores & insolentiores esse faētos,
plærunḡ enim amplissimos successus superbia &
pr̄sumptio solent comitari. Itaq; tempore huius
Monarchiæ ingentia & diuturna bella inter se ges
serunt, quibus funditus tandem tota Græcia confe
cta periit, adeo quod postea cuius etiam irruptio
ni facile patebat. Quin etiam pro honestissima ad
ministratione, qua in republica vtebantur, & legi
bus, turpitudo & corruptissima morum ratio in
locum succedit. Et quem non multis modis con
sideratione adficeret illarū rerum leſtio, quod tot
tantęq; incommoditates, tamęq; diuturna et impia
bella ex cauſis plane levissimis exorta sunt. Exem
pla profecto non admiratione tantum, sed obser
vatu in primis digna, quæ monere homines pos
sunt, ne facile ob quanuis levę cauſam, & non nisi
sumus

Summa necessitate cogēte, bellum suscipiant, quam
doquidem inter Gr̄cos ex occasione facilis exortū
bellum nullo modo aut ratione sedari potuit, do-
nec tandem exteri populi irruentes in Gr̄ciam,
vtrāq; partem oppresserunt.

Porro totum hoc bellum describere hūius insti-
tuti nō est: nam de eo integrā volumina d Thucy-
dide & Xenophonte descripta extant. Vnum au-
tem commēmorabo pr̄ter alia, quē casum Athē-
niensium vrbs in hoc bello passa sit, et quas calami-
tates tulerit, simulatq; in hostium potestatem ve-
nisset. Et rursus quomodo tandem quorundam bo-
norū hominū virtutib; moderatione ac pa-
tiētia iterum restituta sit. Quēadmodū enim auda-
cia & insolētia labefecerat vrbis statum, ita patien-
tia, & mansuetudo morum rursus reparauit eam.

Initium belli alienā plane causam habuit, quā
vitare facile potuissent Atheniēs. Corinthij Cor-
cyre hostes erant, quē opem petiit ab Atheniēs.
bus & impetravit eo facilius, quod Atheniēs, q
iam potentes in mari erant, sperabant confoedera-
tione Corcyrensum, quorū item magna in mari
potentia erat, dominos se fore totius Gr̄ciae. Cō-
tra apud Lacedēmonios subsidū querebāt Corin-
thij, atq; hoc modo diuulsa Gr̄cia, Lacedēmonij
Persis se adiungunt, à quibus pecunia iuuantur &
cōmeatu, sed perfidia interim vtuntur Persē, ne ni-
mū Lacedēmonij potētia augerētur. Et durauit
hoc bellū, vt Xenophō testat, octo & viginti an-
nos, à Lōgimani tēporib; vsq; ad Artaxerxē Mne-
mona, & multæ vrbes in hoc bello misere perie-
rūt, mirāq; oīno vicissitudinē fortunę in huius bel-
li exēplis est videre. Nā Alcibiade duce Atheniēs
um, grauissime cēsi sunt Lacedēmonij, anno quar-
to supra vigeſimū, et item. 25. adeo q nullā reliqua
spes erat, vt ad pr̄stīnū aliquando robur redirent.

Vērum

DE SECUNDA MONARCHIA

Verum sequenti statim anno mutata huius fortunæ alea est. Alcibiade enim ex inuidia improborū pulso ex vrbe, cæsi sunt Athenienses à Lisandro iuxta vrbum Egos Potami, vbi initio huius belli mirabile omnino monstru acciderat. Visus enim erat ingens ignis in aëre spatio dierū septuaginta quinque. Postea grande faxum superne in vrbum des lapsum est. Post hanc pugnā graui obsidione vrbs Atheniensium cincta est. Plurimi fame cōfeci perierunt, pertinaces tamen in sua sententia, ad deditiōnem inuitati, hac lege ut turres & munitiōna vrbis euerterent, pacis conditiones recusarūt, publico etiam decreto facto, vt si quis suaderet ineundum concordiæ fœdus cū hostibus, is occideretur, quemadmodum nuper ante annos duos apud Florentinos contigit. Porro exactis quinq; mensib; fame coacti Atheniēses, legatos in hostium castra miserunt pro pacis conditione impetrāda. De qua quum deliberatum esset in cōcilio fœderatorum, constanter sualerunt Corinthi & Thebani, vt funditus Atheniensium ciuitas dirueretur, & ex omnī ditione eorum publica pascua fierent. Id vero improbabāt Lacedēmoniū, in honestum esse rati, omnem illorum beneficiorum memoriam abiicere, qui bus iuuisset hæc ciuitas totam Græciam aduersus Medos & Persas. Præterea quoq; non posse huius vrbis tam præclarum statum everti sine incredibili pernicie Græcorum omnium. Nam Græciam duobus oculis videre aiebant, quorū alter Sparta, alter vero Athene essent. Proinde cauendū esse, ne Græcia monocula redderetur. Itaq; decretum tandem est, vt seruatis Athenis, mœnia & turres modo diruerentur, & certa administratio Atheniensibus præscriberetur, iuxta quam viuerent pace vtrique seruata. Dediderunt se his legibus Athenienses yltro, & delecti muri sunt magno triumpho,

sparta
et Athene
duo oculi
græcia

nam

LIBER SECUNDVS

49

nam ad fistulæ cantum choreæ etiam ducebantur, inauium quas habuerunt pars exusta, pars quoque abducta est. Acciderunt hęc sub finem anni Vigesim, misseptimi, quo luctuosum hoc bellum durauerat. Interea tanien nihilominus timebant sibi Lacedemoni ab uno Alcibiade, qui ad Persas cōfugerat, post electionem suam ex vrbe. Petierunt itaq; Lacedæmoni à Persis, ut Alcibiadem occiderent, id quod fecerunt Persæ per insidias, quanquam receperant Alcibiadē hospitiū iure, et qui in fide Persarum collocauerat omnem spem suam. Verum ita comparatum vulgo inter homines est, quod se fortuna, eodem & hominum fator inclinare. Cauere enim sibi omnino oportet eum à perfidia etiam amicorum, cui res minus secundę sunt, & cuius iam ob emulationem virtutis tēdere cœpit homines. Alcibiades hic virtutibus bellicis instructissimus erat, sed animo irrequieto, & qui pacis initiae ante multos annos inter Lacedæmonios & Athenienses rumpendę autor fuerat, eratq; in tota Græcia tot & tam variis technis usus, quod vulgo etiam ferebatur. Si duos in Græcia Alcibiades nasci contigisset, totam funditus collabi necesse esse. Ceterum huiusmodi conatus fortunari non possunt, ideoque & hunc detum exitum vitæ sortitus est Alcibiades. Quanquam autem bella ciuitatum finem nunc habuerunt, tamen clades ipsa iam primum cœpit apud Athenienses. Nam quum Atheniensium vrbs seditionis viris plena eslet, constituti sunt à Lacedæmoniis viri triginta, quos tyranos appellabant, quibus commissa potestas est, ut sine iure & iudicio de seditionis nebulonibus supplicium sumeret, & ne quis per tumultum oppondere se posset huic potestati, magnū præsidium militum in arce collocatum est.

G

De rea

DE SECUNDA MONARCHIA

De restitutione Athenarum post euerstonem.

Se ueritate hac vñi sunt Lacedæmonij ad colier, scendos motus publicos, idq; vt faceret, summa eos necessitas cogebat. Triginta viri in neminem primum nisi in seditionis sua potestate vñi sunt, postea quidā inter eos exulcerato veteri odio potens tissimos virbis quosq; sed moderatos & bonos viros interfecerunt, quemadmodum & nostris temporibus similia nos exempla cognouimus. Et quū displiceret hēc tyrannis vni etiam ex eorum numero, Theranieni, viro strenuo & æquo, eum quoq;, ut reliquis terroris exemplū incuteretur, occidūt, quin etiam interfectorum bona ablata inter se suis complicibus distribuebant. Fugierunt ex vrbe ciues optimi quicq; Thebas & Argos, vbi ex commiseratione tam indignæ calamitatis recepti sunt, etiam contra mandatum Lacedæmoniorum, quo cautum erat, ne quis exules & profugos Atheniensis hospitio exciperet. Erat inter exules hos vir strenuus olim in republica Thrasybulus, is adiunctus sibi reliquis profugis ex patria, & clanculario subsidio Thebanorum, castellum prope Athenas occupat, & postea Athenas profectus prælio commisso vincit. xxx. tyrannos, & vrbum recipit. Restituti ab hoc Thrasybulo ciues profugi sunt, & quod ad politicam administrationem, iudicia et leges attinet, renouatus est totius reipublicæ status pro more veteri. Magnam in primis laudem meruit Thrasybulus ob animi moderationem, q; post tam insignem victoriam multis etiam ex hostibus parcere maluit, quā pro summo iure trudicare eos. Et quum considerasset nullum exercende cedisse finem fore, si erepta singulorū ciuium bona suis viris heredibus essent reddēda, nimirum que iam ad tertium vel quartum possessorem deuenerāt, hoc omnes inter se foedare adstrinxit, ne quis postea vilius

LIBER SECUNDVS

30

Ius vindicē, vel iniurię illatę recordari vellet, sua cuiq; tenēda esse, et pace publicā seruata, sua quēc; sorte contentū esse debere. Ea demū moderatione ^{re gpi} tranquillitas reip. reparata est, estq; insignē hoc ex exemplū, benevolentia & ignoscēdo stabiliorem concordiā in huiusmodi perturbatione ciuili fieri, quā manifesta vi et pro suūmō iure agēdo omnia.

Postea hoc successu rerum & Lacedēmonij elatiōes facti sunt: nam Persas quoq; a quibus adiutiā antea erant, ex Asia pellere volebant. Verum Persē ducēti sui exērcitus tum cōstituerunt Cononē, qui ab Atheniēsibus in tumultu ciuico profugērat, ab hoc cāst sunt Lacedēmonij. Indigne ferentes Lacedēmonij suum casum, omnem culpam in Thebanos transferebant, quod exules Atheniēs hospitio exceperāt, ideoq; in regiones eorum irruerunt, vnde noui belli occasio nata est, in quo viēti Lacedēmonij plane perierunt, & Thebanorum potentia auēta est.

Finito hoc bello cōpērunt Thebani aliud bellum aduersus Phocēses, qui prorsus extinti sunt, & superstites relicti in exiliū ire coacti sunt. Tandem Philippus Macedoniarē rex fudit & domuit Thebanos: atq; ita primum Athenā, deinde Sparta, postea Thebā deletae sunt, & omnis potentia Grēcorū labefactata est. Porro vero quū initas pacis conditiones cum Philippo rege non seruarent Atheniēses & Thebani, coactus Philippus est ad occupandā totam Grēciā inuadere. Hāc breuiter de luctuosis bellis Grēcię dixisse satis sit, quę gesta sunt post Xerxem annos centū & triginta, intra quos ferē parum temporis paci datū est. Fusissime descripta hāc bella sunt a Thucydide & Xenophonte, & aliis plērisc; Nos itaq; satis esse putauimus, si Atheniēsūn exemplū, quod vel p̄cipuum in ea historia est, cognoscēdū proponeremus.

G. D.

DE SECUNDA MONARCHIA

De Philosophis.

In terea temporis dum hæc gesta sunt, bona æ
tes etiam floruerunt. Hippocrates medicus vixit
a Longimani temporibus usq; ad Ochum quatu
or & ceturum annos. Et preterquam q; magnificavit
eum tota Græcia, summo quoq; in pretio habitus
est a Macedonię regibus, apud quos bonam etiam
sue ætatis partem cōsumpsit. Soranus scribit ad re
gem Perdicam accessitum Hippocrate, q; pthisi la
borare regem multi opinabantur, & ope aliorum
medicorum iam destitutus erat. Ceterum ubi ve
nisset Hippocrates, animaduertit Perdicam nō de
bilitate virium corporis, sed amore & intrinseco
animi dolore contabescere. Nam ancillam patris
sui misere deperibat, & quoties videbat eam, &
mens & color pariter mutabantur in rege. Depre
hendit hoc modo Hippocrates caussam morbi,
eiusq; pellendi remedium dabat. Ad hęc tempore
quo pestis grassabatur, ingentem syluam exuri ius
sit contra aërem infectum, unde pestis cōtagio ser
pebat, & seruauit hoc pacto a peste totam Theffa
liam in columem. Quin & miraculis naturalib. cla
rus fuit. Supra sepulchrū eius multo tempore apes
fuerunt, quarum melle curabantur pueri ægroti, si
eo fuissent inuncti.